

Par un ap kino

„Laikam Rīgas svētki no mums nošpikojuši tēmu,” tā jokojot, savu stāstījumu par Z.A.Meierovica Kabiles pamatskolas audzēkņu vasaras nometni sāk direktore Līga Bergmane.

Ne vien vietējie

Augusta pirmajā nedēļā 24 dalībniekus vecumā no septiņiem līdz 12 gadiem pulcēja diennakts nometne *Kino, kino – kā tur īsti bija?* Viņu skaitā bija ne vien kabilnieki, bet arī viens mārupietis, kurš ciemojās pie vecmāmiņas, vēl septiņi bērni no Kuldīgas novada citām vietām. Vietējiem daudz interesantāk pavadīt brīvdienas, ja var iepazīties ar jauniem draugiem. Nometni kopā ar bērniem aizvadīja skolotājas Laimdota Radionova un Anita Zēberga, viņas prata galveno tēmu savīt aizraujošās nodarbībās un piesaisīt entuziasma pilnus brīvprātīgos. Gana interesanti bērniem bija arī nakšņot skolas

sporta zālē, kur tika atdalīta puīšu un meiteņu guļamzona, un kopīgi skatītas latviešu kinorežisora Vāra Braslas filmas *Ūdensbumba resnajam runcim* un *Emīla nedarbi*, kuru tapšanai pēc tam *pēdas dzītas*, dodoties ekskursijā uz Kuldīgu, Ēdoli un Zvirgzdu ezeru.

Arī Kabile var lepoties kā filmu uzņemšanas laukums. Te, piemēram, tapusi filma *Pelnu sanatorija*. Pa dzimto pagastu bērnu pārgājienā vadīja vēstures skolotāja Irina Graudiņa. Visu sarežģītāku vērtu skolotāja Eduarda Skabja fotogrāfiju fragmenti, pēc tiem bija jāsameklē objekti: Kabiles muižā, vecās pagastmājas kāpnēs, skolotāja Filholda kapa plāksnē Kabiles kapsētā un *Velna pēdas* nospiedums.

Sarunā ar režisoru

Parasti visaizraujošākā nometnē ir ekskursijas diena, tā bijis arī šoreiz. Kuldīgā kabilnieki atrada



Ekskursijas diena. Z.A.Meierovica Kabiles pamatskolas vasaras nometnes *Kino, kino – kā tur īsti bija?* dalībnieki Kuldīgas novada aktīvās atpūtas centrā.

Ūdensbumbas resnajam runcim filmēšanas vietas, bet Ēdoles pili un pie Zvirgzdu ezera – Lennenbergas Emīla dzīves un piedzīvojumu vietas. Atpakaļceļā bijis liels

notikums: ierašanās V.Braslas jaunās filmas *Vecētēvs, kas bīstamāks par datoru* filmēšanas laukumā un iespēja tikties ar pašu režisoru, vaigā ieraudzīt aktrisi Akvelīnu

Līvmani un mazos aktierus.

Nometnieki ne vien skatījās un klausījās, bet arī paši rosījās – kopā ar amatu mācības skolotāju Rihardu Lasmani tika izgatavoti atslēgu piekariņi no koka. To viņi darīja gluži kā Emīls, kurš katram nedarbam darināja koka tēlu. Tika veidotas cepures kā drosmīgajiem *vella kalpiem*, piepalīdzot skolas lietvedei Dacei Lācei, sieti ne gluži septiņpadsmit dažādi sieri, bet pieci gan. No pielāgotiem materiāliem gatavoti mūzikas instrumenti, lietus koki, kopā ar mūzikas skolotāju Aneti Siltāni apgūta dziesma, pašu spēkiem izveidota animācijas filma un kārtīgi diets diskotēkā. Noslēgumā nometnes dalībnieki padarīto izrādīja ciemos ielūgtajiem vecākiem.

Vija Zariņa
Eduarda Skabja un Aivara Vētrāja foto
Lappuse tapusi ar Kuldīgas novada pašvaldības atbalstu.

Pirmdiena, 2016. gada 22. augusts

5. lpp.